



Estado do Rio Grande do Norte
Município de Acari
Rua Napoleão Antão, nº 100 – Centro – CEP: 59370-000
E-mail: smto@acari.rn.gov.br
CNPJ: 08.097.008/0001-20

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR O PROJETO DE REFORMA DA PRAÇA THAZIA LUANA DE ARAÚJO DE ACARI/RN			
ENDEREÇO: RUA SILVINO ADONIAS BEZERRA , PRAÇA THAZIA LUANA, ARY DE PINHO, ACARI/RN.			
BANCOS: SINAPI - 06/2025 - Rio Grande do Norte - SBC - 06/2025 - Rio Grande do Norte - SICRO3 - 07/2025 - Rio Grande do Norte - ORSE - 06/2025 - Sergipe - SEINFRA - 028 - Ceará			
BDI:	25,00%	ENCARGOS SOCIAIS:	Não desonerado
DATA:	05/11/2025		

ORÇAMENTO - REFORMA DA PRAÇA THAZIA LUANA DE ARAÚJO								
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	Unid	Quantidades	Preço Unitário	Preço Unitário com BDI	Valores
					Previsto			Previsto
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					14.945,16
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6,00	468,18	585,22	3.511,32
1.2	000339	SBC	PROJETO DE EDIFICACAO EM ESTRUTURA METALICA	m²	264,00	16,80	21,00	5.544,00
1.3	000062	SBC	PROJETO DE INSTALACAO ELETRICA EDIFICACAO	m²	264,00	17,85	22,31	5.889,84
2			DEMOLIÇÕES E VEDAÇÃO					13.094,42
2.1	C1043	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	m³	84,82	68,83	86,03	7.297,06
2.2	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023	m³	8,81	81,10	101,37	893,06
2.3	83519	SINAPI	ALVENARIA EMBASAMENTO TIJOLO CERAMICO FURADO 10X20X20 CM	m³	5,80	676,46	845,57	4.904,30
3			REVESTIMENTOS EM GERAL					5.531,20
3.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	75,00	4,26	5,32	399,00
3.2	87794	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022	m²	75,00	41,07	51,33	3.849,75
3.3	87767	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	17,02	60,28	75,35	1.282,45
4			COBERTURA					145.055,40
4.1	COMP-PRÓPRIA01	Próprio	PLACAS DE ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA	Un	66,00	648,02	810,02	53.461,32
4.2	95232	SINAPI	PILAR METÁLICO EM PERFIL LAMINADO AÇO ESTRUTURAL COM CONEXÕES SOLDADAS, TRANSPORTE E MONTAGEM, INCLUSO IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE. AF_08/2016_P	KG	420,00	7,98	9,97	4.187,40
4.3	95228	SINAPI	VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO AÇO ESTRUTURAL COM CONEXÕES SOLDADAS, TRANSPORTE E MONTAGEM, INCLUSO IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE. AF_08/2016_P	KG	408,80	9,01	11,26	4.603,08
4.4	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	264,00	200,92	251,15	66.303,60
4.5	100757	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020 PE	m²	264,00	50,00	62,50	16.500,00
5			PINTURA					3.027,19
5.1	88412	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_03/2024	m²	150,01	2,88	3,60	540,03
5.2	95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	150,01	13,27	16,58	2.487,16
6			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					4.685,88
6.1	93128	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	12,00	167,79	209,73	2.516,76
6.2	105921	SINAPI	LUMINÁRIA REFLETOR LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 200 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025	UN	12,00	144,61	180,76	2.169,12
7			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					4.037,04
7.1	103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	m²	6,30	21,65	27,06	170,47
7.2	8815	ORSE	Fornecimento e plantio de palmeira rabo de peixe, h=3m	un	1,00	1.065,42	1.331,77	1.331,77
7.3	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	500,95	4,05	5,06	2.534,80
SUBTOTALS								190.376,29

Matheus Alves Gomes Othon
Engenheiro Civil
Registro nacional: CREA/RN nº 2117031226
Registro regional : CREA/PB nº 38026
Secretário Municipal de Infraestrutura